
Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 165/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 266 DEL 12/09/2023

Oggetto: dipendente comunale Omissis - riconoscimento diritto fruizione permessi retribuiti ai sensi
dell’articolo 33, comma 3, della legge n. 104 del 1992.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Visto l’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992, n. 104 come, da ultimo, riformulato dall’articolo
3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105;

Vista  l’istanza assunta  al  protocollo  n.  SCL-2023-0003234  del  07  agosto  2023,  come  integrata  con
dichiarazione assunta la protocollo n. SCL-2023-0003540 del 05 settembre 2023, con la quale il dipendente
comunale Omissis ha fatto richiesta di riconoscimento del diritto alla fruizione di permessi retribuiti, per tre
giorni mensili, da usufruire in via alternativa con altro avente diritto, ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della
legge n. 104 del 1992 come riformulato dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo n.
105 del 2022,  per assistere l’ivi specificato proprio familiare e ha autodichiarato, tra l’altro,  ai sensi degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445:
a) la relazione di parentela con il familiare portatore di handicap in situazione di gravità;
b) che altro familiare beneficia dei permessi ex legge n. 104 del 1992 per il soggetto in stato di handicap in
situazione di gravità;
c) che il familiare non risulta ricoverato a tempo pieno;

Visto  il verbale sanitario definitivo n. 3930963503069 del 19 luglio 2023 della Commissione Medica per
l'accertamento  dell'handicap  allegato  alla  predetta  istanza,  dal  quale  risulta  che  il  familiare  indicato  è
portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi del comma 3, dell'articolo 3, della legge n. 104 del
1992;

Accertato  d’ufficio che tra l’istante e l’indicata persona bisognosa di assistenza, sussiste uno dei legami
previsti dalla richiamata disciplina normativa;

Ritenuto, per quanto autodichiarato, di dover riconoscere al dipendente comunale Omissis il  diritto di fruire
di tre giorni di permesso mensile retribuito, ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge n. 104 del 1992
come  riformulato dall’articolo 3,  comma 1,  lettera b),  n.  2)  del  decreto legislativo n.  105 del  2022,  per
assistere il familiare portatore di handicap in situazione di gravità (art. 3, comma 3, legge n. 104 del 1992) di
cui al verbale sanitario definitivo  n. 3930963503069 del 19 luglio 2023 rilasciato dalla Commissione Medica
per l'accertamento dell'handicap;

Dato atto:
 che,  ferma  restando  la  verifica  dei  presupposti  per  l’accertamento  della  responsabilità  disciplinare,

l’eventuale accertamento dell’insussistenza o del venir meno delle condizioni richieste per la legittima
fruizione del diritto riconosciuto, determina la decadenza dal diritto medesimo;



 che la documentazione contenente i dati identificativi della persona bisognosa di assistenza, non sono
soggetti a pubblicazione e saranno conservati nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei
dati sensibili;


Visto il vigente CCNL;

Vista la legge 05 febbraio 1992, n. 104 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale  per  la  disciplina  e  l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

DETERMINA

di prendere atto dell’istanza assunta al protocollo n. SCL-2023-0003234 del 07 agosto 2023, come integrata
con  dichiarazione  assunta  la  protocollo  n.  SCL-2023-0003540  del  05  settembre  2023,con  la  quale  il
dipendente  comunale  Omissis  ha  fatto  richiesta  di  riconoscimento  del  diritto  alla  fruizione  di  permessi
retribuiti, per tre giorni mensili, ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992, n. 104 come
riformulato dall’articolo 3, comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105,  per
assistere un proprio familiare portatore di handicap in situazione di gravità (articolo 3, comma 3, legge n. 104
del 1992);

di riconoscere al dipendente comunale Omissis il diritto di fruire di tre giorni di permesso mensile retribuito,
ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge 05 febbraio 1992, n. 104 come  riformulato dall’articolo 3,
comma 1, lettera b), n. 2) del decreto legislativo 30 giugno 2022, n. 105, per assistere il familiare portatore di
handicap in situazione di gravità di cui al verbale sanitario definitivo n.  3930963503069 del 19 luglio 2023
rilasciato dalla Commissione Medica per l'accertamento dell'handicap, allegato all’istanza di cui al precedente
punto;

di dare atto:
 che,  ferma  restando  la  verifica  dei  presupposti  per  l’accertamento  della  responsabilità  disciplinare,

l’eventuale accertamento dell’insussistenza o del venir meno delle condizioni richieste per la legittima
fruizione del diritto riconosciuto, determina la decadenza dal diritto medesimo;

 che la documentazione contenente i dati identificativi della persona bisognosa di assistenza, non sono
soggetti a pubblicazione e saranno conservati nel rispetto della normativa a tutela della riservatezza dei
dati sensibili;

di  trasmettere copia  della  presente  al  dipendente  comunale  interessato,  all'Assessore  al  personale,
al Segretario comunale e all’Ufficio Personale per gli adempimenti consequenziali.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 165/2023 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 167/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 268 DEL 13/09/2023

Oggetto: rinnovo casella PEC istituzionale 2023/2024 - C.I.G. ZCC3C6FADE.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso  che  il  servizio  di  Posta  Elettronica  Certificata  (PEC)  della  casella  istituzionale
protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it è  attualmente  in  essere  con  ARUBA  PEC  s.p.a.  (Via  San
Clemente, 53 - 24003 Ponte San Pietro (BG) - Codice fiscale e Partita IVA n. 01879020517);

Considerato che la suddetta casella PEC scadrà il 16 ottobre 2023 per cui occorre procedere al rinnovo;

Verificato che il rinnovo della casella PEC nella versione Premium (2GB spazio casella + 8GB archivio)
comporta una spesa di € 65,00 oltre IVA al 22%;

Vista  la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali  derivanti  dal
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dal decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla
legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36;

Considerato  che il servizio di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può procedere
mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti aggregatori centrali di
committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 450 della legge
n. 296/2006;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 36259942 del 02 giugno 2023, scadenza
validità 30 settembre 2023;

Dato atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto;

Ritenuto, pertanto, di dovere affidare direttamente per € 65,00 oltre IVA al 22%, ai sensi dell'articolo 50,
comma 1,  lettera  b),  del  decreto legislativo 31  marzo  2023, n. 36, ad   ARUBA PEC s.p.a.  (Via  San
Clemente, 53 - 24003 Ponte San Pietro (BG) - Codice fiscale e Partita IVA n. 01879020517) il rinnovo della
casella  PEC  istituzionale  protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it in  versione  Premium  (2GB  spazio
casella + 8GB archivio);



Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli  enti  locali  è stato differito al  15
settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio  del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto  l'articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina e  l'organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente per € 65,00 oltre IVA 22%, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b),  del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ad ARUBA PEC s.p.a. - Via San Clemente, 53 - 24003 Ponte San
Pietro (BG) - Codice fiscale e Partita IVA n. 01879020517 -   il  rinnovo della casella PEC istituzionale
protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it in versione Premium (2GB spazio casella + 8GB archivio);

di  impegnare  la  spesa  di  €  79,30  all’esercizio  2023  su  M.P.T.M.  1.02.1.0103  -  101203111  -  PdC
1.03.02.19.004.

di provvedere all’ordine direttamente sul sito internet di ARUBA PEC s.p.a..

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 167/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 13 settembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 819/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 167/2023 reg.1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 269 DEL 13/09/2023

Oggetto: trasporto gratuito e semigratuito studenti - rimborso spese sostenute dagli studenti per i
mesi da settembre a dicembre 2022 e da gennaio a giugno 2023. 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 51 del 03 agosto 2022 ad oggetto: “Trasporto gratuito
alunni scuole medie superiori - Direttive per l’anno scolastico 2022/2023” con la quale il sottoscritto è stato
autorizzato ad ammettere al beneficio del trasporto scolastico gratuito le famiglie degli studenti delle scuole
medie superiori  con certificazione ISEE entro il  tetto  massimo pari  ad € 10.632,94,  mediante  rilascio di
abbonamenti  ai  servizi  pubblici  di  linea ed al beneficio del  trasporto scolastico gratuito le famiglie degli
studenti  delle  scuole  medie  superiori  con certificazione ISEE superiore  al  tetto  massimo di  €  10.632,94 ,
mediante contributo commisurato nella misura del 70,00% del costo sostenuto e comunque non superiore al
70,00% del costo dell’abbonamento per il servizio pubblico di linea per la scuola allocata nel Comune più
vicino (anche se lo studente sceglie una scuola più lontana) ai sensi del comma 5, dell’articolo 2, della legge
legge regionale 26 maggio 1973, n. 24, come sostituito dal comma 1, dell’articolo 9, della legge regionale 03
ottobre 2002, n. 14;

Viste le note assunte al protocollo n. SCL-2022-0003514, n. SCL-2022-0003521, n. SCL-2022-0003589 e
n. SCL-2022-0003592 con le quali le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione
ISEE superiore al tetto massimo di € 10.632,94 hanno richiesto il trasporto semi-gratuito per le tratte Sclafani
Bagni/Cefalù, Sclafani Bagni/Termini Imerese e Sclafani Bagni/Caltanissetta per l’anno scolastico 2022/2023;

Viste le note assunte al protocollo n. SCL-2023-0001314, n. SCL-2023-0002519, n. SCL-2023-0001655, n.
SCL-2023-0002710,  n.  SCL-2023-0001724,  n.  SCL-2023-0002870,  n.  SCL-2023-0001939,  n.  SCL-2023-
0002935, n. SCL-2023-0002890, n. SCL-2023-000114, n. SCL-2023-0001639 e n. SCL-2023-0002748 con le
quali le famiglie degli studenti delle scuole medie superiori con certificazione ISEE superiore al tetto massimo
di € 10.632,94 hanno richiesto il rimborso delle spese di viaggio sostenute nei mesi da settembre a dicembre
2022 e da gennaio a giugno 2023;

Vista la nota assunta al protocollo n. SCL-2022-0003879 con la quale una famiglia con certificazione ISEE
entro  il  limite  massimo  di  €  10.632,94  ha  richiesto  il  trasporto  gratuito  per  la  tratta  San  Nicola
l’Arena/Caccamo per l’anno scolastico 2022/2023;

Viste le note assunte al protocollo n. SCL-2023-0001768 e n. SCL-2023-0002453 con le quali una famiglia
con certificazione ISEE entro il limite massimo di € 10.632,94 ha richiesto il rimborso delle spese di viaggio
sostenute nei mesi da gennaio a maggio 2023;

Verificata la documentazione a corredo delle suddette richieste di rimborso;

Viste le certificazioni di frequenza;



Ritenuto, pertanto, di dover provvedere al rimborso della somma complessiva di € 2.508,02 come di seguito
dettagliata:

FAMIGLIE CON ISEE SUPERIORE AL TETTO MASSIMO DI € 10.632,94
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0000114, n. SCL-2023-0001639 e n. SCL-2023-0002748 tot.  € 772,63
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001314 e n. SCL-2023-0002519 tot.  € 395,15
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001655 e n. SCL-2023-0002710 tot.  € 347,83
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001724 e n. SCL-2023-0002870 tot.  € 175,76
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2022-0001939 e n. SCL-2023-0002935 tot.  € 366,80
Beneficiario di cui alla richiesta protocollo n. SCL-2023-0002890 tot.  € 142,75

FAMIGLIE CON ISEE ENTRO IL TETTO MASSIMO DI € 10.632,94
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2022-0001768 e n. SCL-2023-0002453 tot.  € 307,10

Dato atto che l’obbligazione, in considerazione dell’esigibilità della medesima, è imputata all’esercizio 2023;

Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine
per  l’approvazione del  bilancio  di  previsione  2023/2025 da parte  degli  enti  locali  è  stato differito  al  15
settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000,  n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto:  “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili di
Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo  7,  comma 5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e  l’organizzazione  dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 2.508,02 come di seguito dettagliata per rimborso spese di
viaggio sostenute dalle famiglie degli studenti delle scuole medie superiori per il periodo settembre-dicembre 2022
e gennaio-giugno 2023:

FAMIGLIE CON ISEE SUPERIORE AL TETTO MASSIMO DI € 10.632,94
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0000114, n. SCL-2023-0001639 e n. SCL-2023-0002748 tot.  € 772,63
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001314 e n. SCL-2023-0002519 tot.  € 395,15
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001655 e n. SCL-2023-0002710 tot.  € 347,83
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2023-0001724 e n. SCL-2023-0002870 tot.  € 175,76
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2022-0001939 e n. SCL-2023-0002935 tot.  € 366,80
Beneficiario di cui alla richiesta protocollo n. SCL-2023-0002890 tot.  € 142,75

FAMIGLIE CON ISEE ENTRO IL TETTO MASSIMO DI € 10.632,94
Beneficiario di cui alle richieste protocollo n. SCL-2022-0001768 e n. SCL-2023-0002453 tot.  € 307,10

di  imputare  la  spesa  di  €  2.508,02  all’esercizio  2023  su  M.P.T.M.  4.06.1.0104  -  104505021  -  PdC
1.04.02.05.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 167/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria. 

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 13 settembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 820/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 168/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 13/09/2023

Oggetto: proroga  noleggio  fotocopiatrice  multifunzione  in  adesione  alla  convenzione  CONSIP
“apparecchiature multifunzione 30 - noleggio” - C.I.G. Z4E3A47A2E - liquidazione canone
periodo dal 30 marzo 2023 al 30 giugno 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la determinazione dirigenziale n. 67 dell’8 marzo 2023 con la quale è stata prorogata alla Olivetti s.p.a.
di  Ivrea  la  fornitura  a  noleggio  di  una  multifunzione  d-Copia  5001MF,  per  la  durata  di  24  mesi  per
€ 1.704,00 oltre IVA al 22%;

Vista la fattura n. A20020231000025125 del 07 settembre 2023 di € 2,89 - di cui € 0,52 per IVA 22% - della
Olivetti s.p.a. di Ivrea relativa al noleggio per il periodo dal 30 marzo 2023 al 31 marzo 2023, assunta al
protocollo n. SCL-2023-0003605 dell’8 settembre 2023;

Vista la fattura n. A20020231000025193 del 07 settembre 2023 di € 259,86 - di cui € 46,86 per IVA 22% -
della Olivetti s.p.a. di Ivrea relativa al noleggio per il periodo dal 01 aprile 2023 al 30 giugno 2023, assunta
al protocollo n. SCL-2023-0003641 dell’11 settembre 2023;

Verificata la  regolarità  formale  e  sostanziale  delle  suddette  fatture,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 39003665 dell’8 giugno 2023, scadenza
validità 06 ottobre 2023;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del canone di noleggio per il periodo dal 30 marzo 2023 al
30 giugno 2023;

Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli  enti  locali  è stato differito al  15
settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;



Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di liquidare € 262,75 alla Olivetti s.p.a. - Strada Monte Navale, n. 2/C - 10015 Ivrea (TO) - partita IVA n.
02298700010 - per la fornitura a noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione per il periodo dal 30 marzo
2023 al 30 giugno 2023, a saldo delle fatture n. A20020231000025125 del 07 settembre 2023 assunta al
protocollo n. SCL-2023-0003605 dell’8 settembre 2023 e n. A20020231000025193 del 07 settembre 2023
assunta al protocollo n. SCL-2023-0003641 dell’11 settembre 2023;

di trattenere € 47,38 per IVA 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di  gravare  la  spesa  su  M.P.T.M.  1.02.1.0110  -  101204011  -  PdC  1.03.02.07.004  -  impegno  di  spesa
n. 220/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 168/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 13 settembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Rife. impegno n. 220/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 169/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 271 DEL 13/09/2023

Oggetto: Conto di Credito dei servizi postali universali - liquidazione spese postali mese di giugno
2023 - C.I.G. ZBF3A8C16D.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Vista la  determinazione dirigenziale n. 83 del  27 marzo 2023 ad oggetto: “Conto di Credito dei  servizi
postali universali - affidamento diretto a Poste Italiane s.p.a. - C.I.G. ZBF3A8C16D”;

Visto il rendiconto delle spese postali sostenute nel mese di luglio 2023 e la relativa fattura n. 1023230575
dell’8 settembre 2023 di € 20,48 assunta al protocollo n. SCL-2023-0003626 dell’11 settembre 2023;

Verificata  la  regolarità  formale  e  sostanziale  dei  suddetti  documenti,  la  regolarità  della  prestazione  e
l'esigibilità dell'obbligazione;

Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INAIL n. 39009929 dell’8 giugno 2023, scadenza
validità 06 ottobre 2023;

Ritenuto, pertanto, di dover liquidare € 20,48 in favore di Poste Italiane s.p.a. (partita IVA n. 01114601006 -
codice fiscale n. 97103880585) per spese postali mese di luglio 2023;

Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il termine
per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli  enti  locali  è stato differito al  15
settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai sensi dell’articolo 163,
comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto  l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio del
bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-2024 e
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai Responsabili
di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma 8, del
decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7,  comma 5,  del  vigente  regolamento comunale per  la disciplina e l’organizzazione dei
controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



D E T E R M I N A

di  liquidare  €  20,48  in  favore  di  Poste  Italiane  s.p.a  (partita  IVA n.  01114601006  -  codice  fiscale
n. 97103880585) a titolo di spese postali mese di luglio 2023, a fronte dei documenti di cui in premessa;

di imputare la spesa esercizio 2023 su M.P.T.M. 1.02.1.0103 - 101203011 - PdC 1.03.02.99.999.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 169/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati  i  documenti  allegati,  effettuati  i  controlli  e  riscontri  amministrativi,  contabili  e
fiscali, si dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 13 settembre 2023
Il Responsabile del servizio finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 821/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 170/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 272 DEL 13/09/2023

Oggetto:  HERA  COMM  s.p.a.  fornitore  del  Servizio  a  Tutele  Graduali  -  impegno  e
liquidazione fatture fornitura energia elettrica luglio/agosto 2023.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che dal 1° luglio 2020 (in applicazione della disposizione di cui all'articolo 4, comma 3,
dell'allegato A della deliberazione n. 301/2012/R/eel (TIV) dell'Autorità per l'energia elettrica e il
gas) la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica del comune di Sclafani Bagni è
stata  assegnata  a  Servizio  Elettrico  Nazionale  -  Servizio  di  Maggior  Tutela  -  partita  IVA
n. 09633951000 - codice fiscale n. 02221101203 - Viale Regina Margherita, n. 125 - Roma;

Considerato che:
 l’ARERA con delibera  n.  491/2000/R/eel  ha introdotto il  nuovo regime tariffario  Servizio a

Tutele Graduali (STG) per accompagnare il passaggio al mercato libero delle piccole imprese e
di quelle microimprese per le quali dal 1° gennaio 2021 è stata prevista la rimozione della tutela
di prezzo (MERCATO TUTELATO);

 il STG viene erogato su tutto il territorio nazionale da fornitori individuati in seguito ad apposite
procedure concorsuali pubbliche di cui alla legge n. 125/2007 che prevedono l’assegnazione del
servizio su ambiti macroregionali;

 in esito a tali  procedure  HERA COMM s.p.a.  (partita IVA n. 03819031208 -  codice fiscale
n. 02221101203 - Via Molino Rosso, 8 - Imola - BO) è stata individuata come fornitore del STG
per il periodo dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2024 anche per la Sicilia;

Preso atto  che, in attesa di esercitare il diritto di scegliere il proprio fornitore sul mercato libero
dell’energia, la titolarità delle forniture delle utenze per l'energia elettrica dell’Ente è stata assegnata
a HERA COMM s.p.a. di Imola;

Viste le  seguenti  fatture  presentate  da  HERA COMM s.p.a.  di  Imola  relative  alla  fornitura  di
energia elettrica luglio/agosto 2023:

POD IT001E92933171 (101203051)
- n. 412312882517 del 05/09/2023 di € 442,42 di cui € 79,78 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0003629 del 11/09/2023;

POD IT001E92933173 (104503011)
- n. 412312882518 del 05/09/2023 di € 138,88 di cui € 25,04 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0003617 del 08/09/2023;

POD IT001E92889205 (108203011)
- n. 412313635899 del 07/09/2023 di € 2.029,96 di cui € 366,06 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0003627 del 11/09/2023;

POD IT001E90678545 (112203011)
- n. 412312882519 del 05/09/2023 di € 15,99 di cui € 2,88 per IVA al 22% assunta al protocollo n. SCL-2023-0003628 del 11/09/2023;

Verificata la regolarità formale e sostanziale delle fatture prodotte, la regolarità della prestazione e
l'esigibilità dell'obbligazione;



Verificata la regolarità contributiva della Società: DURC INPS n. 36144379 del 25 maggio 2023,
scadenza validità 22 settembre 2023;

Ritenuto di dover liquidare la somma di € 2.627,25 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del
Servizio a Tutele Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) -  partita IVA n. 03819031208 -
codice fiscale n. 02221101203 - per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni, a
saldo delle fatture sopra dettagliate;

Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato
differito al 15 settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni ai
Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di impegnare e liquidare € 2.627,25 in favore di HERA COMM s.p.a. - fornitore del  Servizio a
Tutele Graduali - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - partita IVA n. 03819031208 - codice fiscale
n. 02221101203 -  per la fornitura di energia elettrica del comune di Sclafani Bagni luglio/agosto
2023;

di trattenere € 473,76 per IVA, da riversare all'Erario ai sensi della vigente normativa in materia;

di gravare la spesa - esercizio 2023 - come segue:
€     442,42 su M.P.T.M.    1.02.1.0103 - 101203052 - PdC 1.03.02.05.004;
€     138,88 su M.P.T.M.    4.06.1.0103 - 104503011 - PdC 1.03.02.05.004;
€  2.029,96 su M.P.T.M.  10.05.1.0103 - 108203011 - PdC 1.03.02.05.004;
€       15,99 su M.P.T.M.  14.04.1.0103 - 112203011 - PdC 1.03.02.05.004.

L’Incaricato di E.Q. 
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 170/2023 reg. 1° settore
___________________________________________________________________________________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Verificati i  documenti  allegati,  effettuati i  controlli  e riscontri amministrativi,  contabili  e fiscali,  si
dispone l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 13 settembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario 
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegni dal n. 822/2023 al n. 825/2023
________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su  conforme attestazione  del  Messo  comunale incaricato  della
tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 171/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 277 DEL 15/09/2023

Oggetto: acquisto materiale di cancelleria - C.I.G. ZBB3C6D107.

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(nominato con determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Considerato che si rende necessario acquistare del materiale di cancelleria (penne, matite, gomme,
ecc.) che l’Amministrazione comunale intende regalare, in segno di buon auspicio per il nuovo anno
scolastico, agli alunni delle scuole elementari e medie inferiori di Sclafani Bagni;

Vista la vigente disciplina degli affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti locali derivanti
dal  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e  dal  decreto  legge  n.  95/2012  convertito  con
modificazioni dalla legge n. 135/2012;

Visto il comma 2, dell’articolo 17 “Fasi delle procedure di affidamento” del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36;

Visto il comma 1,lettera b), dell’articolo 50 “Procedure per l’affidamento” del decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36;

Considerato  che  per  la  fornitura  di  che  trattasi,  a  seguito  richiesta  protocollo
n. SCL-2023-0003669/2023, la ditta ditta Cascio Fortunato - Via Generale Cascino - Cerda - codice
fiscale  CSCFTN58E14G273V - partita  IVA n. 03993520828, ha presentato preventivo di  spesa
assunto al protocollo n. SCL-2023-0003724 del 15 settembre 2023;

Considerato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui si può
procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a CONSIP-MePA né a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’articolo
1, comma 450 della legge n. 296/2006;

Dato  atto dell’insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  in  relazione
all’adozione del presente atto;

Ritenuto, pertanto, di poter affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla ditta Cascio Fortunato - Via Generale Cascino - Cerda
- codice fiscale CSCFTN58E14G273V - partita IVA n. 03993520828 - la fornitura di materiale
cancelleria  di  cui  al  preventivo  di  spesa  assunto  al  protocollo  n.  SCL-2023-0003724  del  15
settembre 2023, per € 63,11 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 77,00;



Visto, per ultimo, l’articolo unico del decreto del Ministro dell’Interno 28 luglio 2023 con il quale il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato
differito al 15 settembre 2023 ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio sino alla stessa data, ai
sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio provvisorio
del bilancio;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 2022-
2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e dotazioni
ai Responsabili di Settore”;

Dato atto che si è preventivamente provveduto all'accertamento previsto dall'articolo 183, comma
8, del decreto legislativo n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere all’ordine mediante corrispondenza ai sensi del comma 1, dell’articolo 18
“Il contratto e la sua stipulazione” del decreto legislativo n. 36/2023;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l'organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti:
- il decreto legge n. 95/2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012;
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

DETERMINA

di affidare direttamente, ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 31
marzo  2023, n. 36,  alla ditta Cascio Fortunato - Via Generale Cascino - Cerda - codice fiscale
CSCFTN58E14G273V - partita IVA n. 03993520828 - la fornitura di materiale cancelleria di cui al
preventivo di spesa assunto al protocollo n. SCL-2023-0003724 del 15 settembre 2023, per € 63,11
oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 77,00;

di impegnare la spesa di € 77,00 su M.P.T.M. 4.06.1.0103 - 104502011 - PdC 1.03.01.02.001;

di  provvedere all’ordine  mediante  corrispondenza  ai  sensi  del  comma  1,  dell’articolo  18  “Il
contratto e la sua stipulazione”, del decreto legislativo n. 36/2023.

L’Incaricato di E.Q.
f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 171/2023 reg. 1° settore

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO

Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria.

Sclafani Bagni, 15 settembre 2023

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Orazio Giuseppe Granata

Impegno n. 832/2023

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta
dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 165/2023 reg. 1° settore
	Oggetto: dipendente comunale Omissis - riconoscimento diritto fruizione permessi retribuiti ai sensi dell’articolo 33, comma 3, della legge n. 104 del 1992.
	DETERMINA

	N. 165/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 167/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 268 DEL 13/09/2023

	Visti:
	N. 167/2023 reg. 1° settore
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 269 DEL 13/09/2023


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 168/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 270 DEL 13/09/2023

	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 169/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 271 DEL 13/09/2023
	N. 169/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 272 DEL 13/09/2023
	Comune di Sclafani Bagni
	N. 171/2023 reg. 1° settore
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 277 DEL 15/09/2023

	Visti:
	N. 171/2023 reg. 1° settore

